1

会議録

会議の名称 平成22年度第2回行財政改革推進委員会

開催日時 平成22年8月16日（月曜日） 13時00分から15時20分まで

開催場所 田無庁舎3階 庁議室

出席者

委員：横道委員長、吉田副委員長、上野委員、岡田委員、鈴木委員、中村

委員、山田委員、米森委員

坂口市長

事務局：池田企画部長、池澤参与兼財政課長、柴原企画政策課長、横田企

画部主幹、掛谷企画政策課主任

議題

委嘱等

1  委嘱状交付

2 委員等自己紹介

議題

1 委員長及び副委員長の選出

2 委員会の運営方法等について

3 地域経営戦略プラン2010について

4 その他

会議資料の

名称

1 行財政改革推進委員会 委員名簿

2 行財政改革推進委員会 事務局名簿

3 行財政改革推進本部名簿

4 市民参加条例の解説

5 行財政改革推進委員会会議傍聴要領

6 市民マップ（平成22年度版）

7 組織図（平成22年4月1日現在）

8 多摩地域データブック（平成21年版）

9 財政白書（平成20年度）

10 地域経営戦略プラン2010

11 基本構想・基本計画

12 基本構想・基本計画（実施計画 平成22～24年度）

記録方法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会議内容

（開会）

○市長：

委員長が選出されるまでの間、私が議事進行を務めさせていただきます。

開会にあたり、ごあいさつをさせていただきます。

（市長あいさつ）

 2

それでは、委員の皆さまに、委嘱状を交付いたします。

（各委員に委嘱状を交付）

委員の皆様の中には、初めてお顔を合わせられる方もいらっしゃいますので、自己紹

介をお願いします。

（着席順に自己紹介）

次に事務局から自己紹介させていただきます。

（企画部長以下自己紹介）

議題1 委員長及び副委員長の選出

○市長：

議題1「委員長及び副委員長の選出」を行います。本委員会条例第5条の規定により、

委員長は委員の互選により定めることとなっています。

どなたか立候補又は推薦される方いらっしゃいますか。

○鈴木委員：

これまでのご経験から、引き続き横道委員を委員長に推薦します。

○市長：

横道委員にお願いするとのご提案がありましたが、いかがでしょうか。

（異議なし）

ご異議なしということで、横道委員に委員長をお願いします。

委員長から一言ごあいさつをお願いします。

（横道委員長あいさつ）

○市長：

委員長が決まりましたので、ここで議事進行役を交代いたします。

○事務局：

恐縮ですが、市長は別の公務の都合上、ここで退席させていただきます。

（市長退席）

○横道委員長：

これより、私の方で議事を進めさせていただきます。

次に、副委員長の選出を行います。こちらも委員の互選により行うこととなっていま

すが、推薦等ございますでしょうか。

 ないようですので、委員長に一任という形でもよいでしょうか。

（異議なし）

それでは、引き続き吉田委員に副委員長をお願いしたいと思います。

（異議なし）

 3

 副委員長は、吉田委員にお願いします。一言ごあいさつをお願いします。

（副委員長あいさつ）

議題2 委員会の運営方法等について

○横道委員長：

 新しい委員もいらっしゃいますので、委員会の運営方法について討議する前に、本委

員会の目的、所掌事項及び行革の推進体制全般について、事務局から説明をお願いしま

す。

○事務局：

（資料10「地域経営戦略プラン2010」掲載の委員会条例に沿って説明）

○横道委員長：

ただいまの事務局説明について、何かご質問等ございますか。

（なし）

次に、会議の運営方法について諮ります。

会議の公開について、事務局から説明をお願いします。

○事務局：

 （資料4「市民参加条例の概要」に沿って説明）

○横道委員長：

市民参加条例第8条の規定により、例えば個人情報などの不開示情報を審議する場合

や、公開することで円滑な審議に支障がある場合以外は、原則公開ということでよろし

いでしょうか。

（異議なし）

それでは、そのように決定します。

次に、傍聴要領について事務局から説明をお願いします。

○事務局：

 （資料5「行財政改革推進委員会会議傍聴要領」に沿って説明）

○横道委員長：

今回の資料について、以前のものと変更した点はありますか。

○事務局：

 変更点はありません。平成13年度に、本委員会で承認いただいた内容です。

○横道委員長：

傍聴の手続につきましては、現行傍聴要領の定めるところにより実施することでご異

 4

議ございませんか。

 （異議なし）

それでは、そのように決定します。

 次に、会議録の作成方法等について事務局から説明をお願いします。

○事務局：

会議録の記述内容は、「全文記録」、「発言内容ごとの要点記録」、「会議内容の要

点記録」の3段階があります。議論の内容やその結果が判る会議録であればよいという

観点から、要点記録とすることが多いです。

なお、記録を残すため、会議の模様を録音させていただきます。

○横道委員長：

会議録は、情報公開コーナーやホームページで公開されることとなります。

会議録の作成方法については、これまでの方法ですと「発言者ごとの要点記録」とな

ります。議論の流れも把握できるので、この方法でよいと思います。

発言者名も公開した上で、この「発言者ごとの要点記録」とすることにご異議ござい

ませんか。

 （異議なし）

それでは、そのように決定します。

議題3 地域経営戦略プラン2010について

○横道委員長：

 今後、「地域経営戦略プラン2010」を着実に実行へ移し、成果を上げていくことが重

要なテーマとなります。

新しく委員となった方もいらっしゃいますので、このプランの内容について事務局か

ら説明をお願いします。

○事務局：

 （資料10「地域経営戦略プラン2010」に沿って説明）

○横道委員長：

ただいまの説明について、ご質問等はありますか。

○米森委員：

 資料12ページの目標設定の記述の中に「類似団体」とありますが、これはどのような

団体なのでしょうか。

○事務局：

 類似団体とは、人口規模や産業構造が同じような状況にある団体のことで、総務省に

より類型化されています。本市の場合は、一般的には都市型と呼ばれる類型に属してお

り、都内では他に八王子市・立川市・三鷹市・府中市・調布市・町田市・小平市・日野

 5

市がこの類型に属しています。

従いまして、都内類似団体の平均値ということであれば、上記8団体に西東京市を加

えた9団体の平均値となります。

議題4 その他

○横道委員長：

 その他として、事務局から何かありましたらお願いします。

○事務局：

（その他の配布資料について、概要説明）

 会議の開催は、今年度はあと4回程度を予定しています。日程については、別途調整

させていただきます。

○横道委員長：

 それでは、本日の会議は終了します。

（閉会）